Item, quod omnes oratores, consiliarii, theologi, missi et familiares, qui ad futuram dietam deputabuntur aut mittentur, Romanorum, Caesareae majestatis, et saeri imperii, liberam et firmam securitatem et salvum conductum habeant ad dietam, in dieta, et ab dieta, et loco usque ad suam patriam, habitationem et hujus pleni salvi conductus securitate tuto uti possint.

Item, quidquid in illa dieta ex utraque parte pro constanti Christiana compositione dissidentis religionis, tractatum, compositum et deliberatum fuerit, de eo mox Caesaream majestatem, quatuor electores principes, tanquam mediatores, certiorem reddant.

« Item, interim sua Caesarea majestas ab electoribus principibus obediente rogetur, ut generalem dietam imperialem quam celerrime indicat, atque illi in Germania personaliter intersit, in qua pariter majestatis suæ atque etiam Pontificiæ sanctitatis legatis, atque omnibus statibus imperii predicti, amici tractatus et colloquii relatio fiat, et ulterius cause controversiarum religionis, per viam alieujus legitimi Concilii, aut alterius Christianæ confirmationis, ad decentem conclusionem et concordiam perducantur. Insuper in aliis sacri Romani imperii Germanicæ nationis gravibus et ponderosis occurrentiis necessarii tractatus habeantur.

« Item, cum nonnulli ex statibus et alii conquerantur, quod Proteslantes ipsos de facto spoliaverint, et ad determinationem juris in suo gravamine et petitionem venire non possint, consideratur ulterius a majestate regia, et a deputatis electoribus et principibus, ut spoliatis bona Ecclesiastica sibi erepta, usque ad futuram Christianam concordiam, vel ad aliam ordinariam determinationem controversiæ religionis jure restituantur, aut secundum ordinarii juris dispositionem permittatur imperii jurisdicção et ordinatio, ne quis conqueri possit, quod conclusionem sui gravaminis ac petitionis legitimum jus consequi nequeat.

« Item, ut usque ad concordiam aut etiam legitimam ordinationem dissidentis religionis in sacro Romano imperio, quies, pax et unitas effectualiter conservetur, atque introducta dissidentia inter status amoveatur, regia majestas una cum deputatis electoribus et principibus summe necessarium existimat, alias rursus constantes et pacificas inducias statui, quæ inducias magis integre et inviolabiliter, quam forte hactenus tactum es, servenlur et manenteantur, atque in aliquo menses ultra finem communis imperialis dietæ extendantur, et in eis præcipue exprimatur, quod pertineant tantummodo ad eos, qui ante Norimbergenses inducias Augustanae confessioni adhæserunt, ita ut Protestantes nullius eorum, qui postea eorum religionem acceperunt, neque in jure,

neque extra jus, patrocinium et protectionem suscipiant, neque eorum quemque, qui in Augustensi recessu obnoxii et comprehensi sunt, ad se trahant, vel recipient, sed ab omni injuria et vi prorsus abstineant, neminemque praeter jus et aequitatem gravent ».

48. *Oratio oratoris Gallici in dicta Haganoensi.* — Interfuit huic Haganoensi conventui Francisci Francorum regis orator, qui ad Cæsareas preces missus fuerat, ac lueuenta oratione proposuit xvi Iulii non adducenda esse in controversiam fidei Catholicae dogmata, quæ tot martyrum sanguine, sanctorum Patronum testimoniis, ac miraculis innumeris a Deo confirmata essent, sed si aliquæ corruptelæ virtutum temporum irrepsissent, Gallorum regem adhibitum operam suam apud Pontificem, ut eæ emendentur, disciplinæque Christianæ splendor reflorescat¹:

« Gallici oratoris sententia ex ejus oratione ad status imperii habita.

« Christianissimus rex, cum intellexisset diem ad sedandas Germaniae controversias Spiræ fuisse indictam, moxque justis de causis hic, ut omnia ad pacem et tranquillitatem deducerentur, memor primogenituræ nominis sui, statuit nos suo nomine interesse. Accessit ad hoc hortatio imperatoris Caroli (quem honoris causa nominamus) perpetuo fœdere et amicitia Christianissimo regi coniuncti, qui, ut aliquem suo nomine deputaret, efflagitavit. Rex itaque Christianissimus nos huic sui vice transmittendum statuit, in primisque vobis pariter omnibus salutem et felicitatem ex animo precatur.

« Cælerum, quod ad negotium cum his, quos Protestantes vocant, attinet; regi Christianissimo nullo pacto consultum videtur, ut in controversiam per Germanos trahi debeat id, quod multis jam anteactis sæculis veterum probatissima dogmata, sequentibus signis ac miraculis, in hunc usque diem nobis tradiderunt, cum veteres doctrina, probitate ac auctoritate nos longe antecesserint. At si qui adsunt, quos abusus vocant, quorum nonnullos inter nostri ordinis homines esse infierias non imus, in hoc, ut Christianissimus rex egregiam suam et debitam voluntatem demonstret, pollicetur omnem operam et studium eo collaturum, ut in primis summum Pontificem, uti fidelis, exoret, suadeat et hortetur, ut primo quoque tempore abusus tollantur, in meliusque emendanda reformentur: nec veretur, quin sua sanctitas ad hoc facilem sese præbeat, hocque medio arbitratur Christianam religionem inconcessam fore, que ut Christi tunica unica esse debet: simulque rex Christianissimus pollicetur, Germaniae unitatem omni diligentia et opera pro-

enraturum, ad hoc enim multis de causis tenetur. Primogenitura namque Christianissima nominis sui hortatur simul et origo, quam ex Germanis non sine animi hilaritate deduxisse gaudet. Religionem itaque per manus sibi a parentibus traditam, conservandam, et vestrum omnium emolummentum et decorem promovendum debens et lubens pollicetur ».